
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano.  Responsabile Procedimento: LO GRECO ADELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N. 123 DEL 01/12/2017 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA ED AVVIAMENTO DEI MODULI 

SOFTWARE ANPR, WEB SERVICE EDI INTEGRAZIONE SOFTWARE SELENE PER 

IL PROGETTO ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE 

RESIDENTE) - SOC. SISCOM SPA -- CIG Z242113C03           

 

IL RESPONSABILE 

 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 21.11.2017 in ordine all’individuazione dei responsabili dei 

servizi; 

 

Premesso che:  

- il DPCM del 10 novembre 2014, n. 194, disciplina la costituzione della infrastruttura centrale 

dell’anagrafe nazionale che si farà carico dal 2016 di accogliere i dati ad oggi residenti sulle oltre 

8.000 anagrafi comunali, e costituirà un unico punto di riferimento, sempre aggiornato, per le 

informazioni anagrafiche e di residenza per i cittadini italiani residenti in Italia e all’estero; 

 - dal 18 agosto 2015 è in vigore il nuovo Regolamento Anagrafico della popolazione residente che 

ha recepito le modi fiche apportate dal DPR 17 luglio 2015, n. 126; - con l’Anagrafe Nazionale 

della Popolazione Residente (ANPR) si realizza un’unica banca dati con le informazioni 

anagrafiche della popolazione residente a cui faranno riferimento non solo i Comuni, ma l’intera 

Pubblica Amministrazione e tutti coloro che sono interessati ai dati anagrafici, in particolare i 

gestori di pubblici servizi;  

- al progetto partecipano: il Ministero dell’interno, AGID, ISTAT, ANCI, CISIS (Centro 

Interregionale per i Sistemi Informatici, geografici e Statistici) per le Regioni, SOGEI in qualità di 

partner tecnologico;  

- sono in corso le azioni di completamente della infrastruttura centralizzata nazionale da parte di 

SOGEI e l’utilizzo del software da parte dei comuni pilota che hanno attivato la sperimentazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano.  Responsabile Procedimento: LO GRECO ADELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dopo aver completato il processo di bonifica dei dati delle singole anagrafiche comunali e realizzato 

il percorso di migrazione nella nuova anagrafe centrale; 

 - il progetto prevede che entro il 2016 tutti gli oltre 8000 comuni italiani dovranno rendere idonee 

le loro banche dati anagrafici in modo che i dati vengano trasferiti all’anagrafe nazionale, 

garantendo i requisiti di sicurezza e le procedure di collegamento alla infrastruttura centrale ANPR; 

Considerato che: 

 - è stato affidato, per l’anno 2017, alla SISCOM SPA il servizio di manutenzione software 

(correttiva, adeguativa, evolutiva) e l’assistenza dei pacchetti applicativi di sua proprietà, utilizzati 

da diversi uffici comunali tra cui dagli uffici demografici per la gestione dei procedimenti di 

competenza; 

 - è necessario provvedere all’implementazione dei programmi SISCOM in dotazione agli uffici 

demografici, con appositi applicativi che consentano di bonificare i dati e di trasferirli da APR ad 

ANPR; 

- con nota del 17 febbraio 2017 prot.458 la Soc. SISCOM SPA ha proposto, quali soluzioni tecniche 

la fornitura di un modulo di interfacciamento con il sistema ANPR ed implementare il software 

Selene di gestione anagrafe con nuove funzionalità creando una nuova piattaforma software che 

comprende:  

 Nuovo software ANPRsisc di gestione interfacciamento web service con sistema ANPR; 

 Imprementazione del Software Selene alla nuova modalità operativa Funzione di 

popolamento della banca dati ANPR; 

 

Dato atto che non vi sono nell’ente professionalità di area informatica idonee ad assicurare il 

servizio di cui trattasi, anche in ragione dei requisiti, abilitazioni e certificazioni tecniche necessarie 

per operare in ambiente proprietario Siscom Spa Ritenuto che le soluzioni proposte dalla Soc. 

Siscom Spa sono da considerarsi adeguate alle esigenze dell’ufficio demografico del Comune di 

Pisano ed economicamente vantaggiose in quanto viene sfruttato il medesimo ambiente software 

già destinatario di investimenti da parte dell’amministrazione comunale. 

 

Considerata l’importanza di garantire il funzionamento degli applicativi Siscom che consentiranno 

il subentro dell’ANPR all’anagrafe comunale;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio per la fornitura e per l’avviamento dei 

moduli software ANPR, dei web_services di integrazione realizzati per la gestione del progetto 

ANPR (AnagrafeNazionale della Popolazione Residente). 

 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti per 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato.  

 

Preso atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006.  

 

Dato atto che il servizio può essere affidato unicamente all’operatore economico Siscom Spa, in 

quanto la società è l’unica proprietaria dei codici sorgenti degli applicativi interessati alla 

manutenzione e all’implementazione del software di cui trattasi.  

 

Dato atto, altresì’, che ricorre la fattispecie dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 a 

tenore del quale: “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione può essere utilizzata … b) quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: … 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i di ritti di propri età intellettuale … e non esistono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano.  Responsabile Procedimento: LO GRECO ADELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il 

risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”.  

 

Dato atto, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente affidamento, ai sensi 

dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG: Z242113C03 

 

Vista l’offerta economica presentata dalla Soc. Siscom Spa come sopra specificata che comporta 

una spesa complessiva di € 750,00 oltre IVA;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi in premessa, il servizio di fornitura e avviamento dei moduli software 

ANPR, dei web_services di integrazione realizzati per la gestione del progetto ANPR (Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente), alla Società SISCOM spa – con sede in Cervere, Via Adua 

n. 4, P.IVA 01778000040, per un importo di € 750,00 oltre iva pari ad € 165,00 per l’importo 

complessivo di € 915,00;  

 

2) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 915,00 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: - esercizio 2017 – cap 82/02 – cod. bilancio 

01.11.1 d.lgs. 118/2011 - la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della L.136/2010 e agli obblighi di verifica della regolarità contributiva di cui al D.M. 

Ministero del Lavoro 27/10/2007 (il DURC è agli atti dell’ufficio) 

 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            F.to:Pasquale Mazzola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano.  Responsabile Procedimento: LO GRECO ADELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
         Visto ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Pasquale Mazzola 
 
Pisano, lì 01/12/2017 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pisano, lì 21/12/2017 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2017 al 05/01/2018. 
 
 
Pisano, lì 21/12/2017 
 

 
SEGRETARIO 

F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 


